

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และขอชี้แจงสาเหตุที่ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีการเปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

#### ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (หน่วย : ล้านบาท)	Q4/2564	Q4/2563	เปลี่ยนแปลง + / (-)	ปี 2564	ปี 2563	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากการขายและบริการ	350	457	(23.4%)	1,857	2,283	(18.7%)
กำไรขั้นต้น	85	88	(3.0%)	402	415	(3.1%)
รายได้อื่น	4	3	46.7%	20	10	98.7%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน บริษัทร่วม	14	(0.3)	>100%	16	(0.3)	>100%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(16)	(13)	17.9%	(53)	(57)	(6.1%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(39)	(78)	(48.9%)	(193)	(227)	(15.1%)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการด้อยค่า	1	(2)	>100%	1	(11)	>100%
ต้นทุนทางการเงิน	(2)	(2)	22.0%	(8)	(5)	53.3%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	47	(4)	>100%	186	125	48.9%
กำไร (ขาดทุน) หลังภาษี	33	(1)	>100%	147	106	46.4%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(6)	(2)	146.1%	(21)	(16)	29.6%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	27	(3)	>100%	126	90	49.4%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	24.4%	19.3%		21.7%	18.2%	
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ (%)	7.7%	(0.7%)		6.7%	3.9%	

ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นและมีผลกำไรสุทธิ 27 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 4 ปี 2563 : ขาดทุนสุทธิ 3 ล้านบาท) เนื่องจากสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

- ในไตรมาส 4 ของปี 2564 บริษัท เอ็ม อินเทลลิเจนซ์ จำกัด ได้จัดหาเงินทุนเพื่อขยายธุรกิจด้วยการเพิ่มทุนจดทะเบียน โดยบริษัทได้สละสิทธิการเข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าว เพื่อให้ผู้ลงทุนรายใหม่สามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งหมด ในราคาหุ้นละ 600 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 71.80 ล้านบาท การสละสิทธิการซื้อหุ้นเพิ่มทุนนี้ ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นใน

บริษัท เอ็ม อินเทลลิเจนซ์ จำกัด ของบริษัทลดลงจากเดิมร้อยละ 22 เป็นร้อยละ 18.34 บริษัทได้รับรู้ผลกำไรจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทรวม ที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนตามสัดส่วนการถือหุ้นใหม่ของบริษัท เป็นจำนวน 13.01 ล้านบาท ซึ่งรวมอยู่ในส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทรวม

- นอกจากนี้ ในไตรมาสที่ 4 ของปีก่อน มีผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าในการซื้อกิจการ จำนวน 16.8 ล้านบาท (สุทธิจากภาษี) รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร และผลเสียหายจากการที่ลูกค้าขอยกเลิกการสั่งซื้อ รวมอยู่ในต้นทุนขาย จำนวน 9.6 ล้านบาท (สุทธิจากภาษี) ซึ่งเป็นสาเหตุหลักที่ทำให้ไตรมาสที่ 4 ปี 2563 มีผลขาดทุนสุทธิ 3 ล้านบาท

สำหรับผลการดำเนินงานโดยรวมทั้งปีของบริษัทยังเติบโตจากปีก่อนอย่างมาก ถึงแม้ว่ารายได้จากการขายและบริการจะลดลงร้อยละ 18.7 แต่มีกำไรสุทธิสูงกว่าปีก่อน ร้อยละ 49.4 โดยมีรายละเอียดและคำอธิบายเพิ่มเติม ดังนี้

#### 1. รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,857 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 426 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.7 อันเนื่องจากการชะลอตัวของรายได้ในประเทศ นอกจากนี้อีกสาเหตุหลักคือรายได้จากประเทศกัมพูชาและเมียนมาร์ที่ลดลงร้อยละ 54 จากปีก่อน

#### 2. กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2564 กำไรขั้นต้นของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีจำนวน 402 ล้านบาท (ปี 2563 : 415 ล้านบาท) อัตรากำไรขั้นต้นปี 2564 เท่ากับร้อยละ 21.7 สูงกว่าปี 2563 ที่เท่ากับร้อยละ 18.2 สาเหตุมาจากสัดส่วนรายได้จากการบริการซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 26 ของรายได้รวม เป็นร้อยละ 34 ในปีนี้

#### 3. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับปี 2564 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีจำนวน 53 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.1 จากปีก่อน เนื่องจากการลดและควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ ซึ่ง ส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร ค่าคอมมิชชั่นและค่าใช้จ่ายทางการตลาด โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 2.9 สูงกว่าปีก่อนเล็กน้อยซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.5

#### 4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2564 มีจำนวนรวม 192 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.1 จากปีก่อน ที่มีจำนวน 227 ล้านบาท เนื่องจากการลดและควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2563 ได้รวมผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าในการซื้อกิจการ จำนวน 21 ล้านบาทไว้ด้วย ค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร ค่าเช่าและค่าบริการสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย เป็นต้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 10.3 ใกล้เคียงกับปีก่อน (ปี 2563 : ร้อยละ 9.9)

#### 5. กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิจำนวน 127 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41 โดยมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 6.7 (ปี 2563 : ร้อยละ 3.9)

## ฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

สินทรัพย์หลักที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รองลงมาได้แก่ ค่าความนิยม และ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดโดยสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 1,285 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2563 จำนวน 176 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินสดที่มีผลจากการจ่ายชำระหนี้ และการลดลงของลูกหนี้การค้าจากการรับชำระหนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 170 ล้านบาท และ 285 ล้านบาท ตามลำดับ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 552 ล้านบาท และ 738 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 188 ล้านบาท จากการรับชำระหนี้จากโครงการขนาดใหญ่

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 33 ล้านบาท และ 17 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 18 (ปี 2563 : ร้อยละ 22) ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้ว ของ บริษัท เอ็ม อินเทลลิเจนซ์ จำกัด เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 16 ล้านบาท จากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมและผลกำไรจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้น

ค่าความนิยม จำนวน 210.00 ล้านบาท เกิดจากการที่บริษัทซื้อหุ้นในอัตราส่วนร้อยละ 100 ของบริษัท ไอ-ซีเคียว จำกัด

### หนี้สิน

หนี้สินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทประมาณร้อยละ 82 ของหนี้สินรวมเป็นหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าและ เจ้าหนี้อื่น หนี้สินที่เกิดจากสัญญา และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน สำหรับหนี้สินไม่หมุนเวียนที่สำคัญ ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและ เจ้าหนี้อื่น และ ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน โดยหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 672 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อน 284 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.7 สาเหตุหลักมาจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 561 ล้านบาท และ 451 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 110 ล้านบาท เป็นผลมาจากกำไรสุทธิจำนวน 126 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลระหว่างปีจำนวน 61 ล้านบาท และมาจากการเพิ่มทุน 40 ล้าน โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทจำนวน 7,005,200 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาหุ้นละ 5.71 บาท เพื่อชำระค่าหุ้นงวดสุดท้ายตามเงื่อนไขข้อตกลงการซื้อหุ้นของบริษัท ไอ-ซีเคียว จำกัด

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางทรงศรี ศรีรุ่งเรืองจิต)

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)